QUARTO : Exemplum vero tertii est conversio S. Augustini, circa quam libri suarum Confess. plura afferunt miranda. — Unde lib. 8. cap. 8. : « Quid patimur ? Quid est hoc, quod audisti ? Surgunt indocti et coelum rapiunt. Et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne et sanguine ? » Et cap. 10. : « Ego, cum deliberabam, ut jam servirem Domino Deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui nolebam ; ego, qui volebam ; ego, ego, eram. Nec plene volebam ; nec plene nolebam. Et ideo mecum contendebam et dissipabar a meipso. » Et cap. 12. : « Quamdiu, quamdiu, cras et cras ? Quare non modo ? Quare non hac hora finis turpitudinis meae ? Dicebam haec et flebam amarissima contritione cordis mei ; et ecce audio vocem de vicina domo, cum cantu dicentis et crebro repetentis, quasi pueri an puellae, nescio : Tolle, lege ; tolle, lege..... Codicem Apostoli, cum inde surrexeram, arripui, aperui, et legi in silentio capitulum, quo primum coniecti sunt oculi mei..... *Induimini Dominum Jesum Christum.....* Nec ultra volui legere, nec opus erat. »

QUINTO : Opus justificationis est opus praeclarissimum, ad quod ordinata sunt omnia miracula Christi. — Ita D. Thomas III. q. 44. a. 3. ad 1. : « Ea, quae sunt ad finem, distinguuntur ab ipso fine. Miracula autem a Christo facta ordinabantur sicut ad finem, ad rationalis partis salutem, quae consistit in sapientiae illustratione et hominum justificatione, quorum

primum praesupponit secundum. Justificare autem homines non conveniebat nisi eis volentibus; hoc enim esset et contra rationem justitiae, quae rectitudinem voluntatis importat, et etiam contra rationem humanae naturae, quae libero arbitrio ad bonum ducenda est, non autem per coactionem. Christus ergo virtute divina interius homines justificavit, non tamen eis invitis; nec hoc ad miracula pertinet, sed ad miraculorum finem.... Ex quibus omnibus patet, quod Christus, quando voluit, virtute divina animas hominum immutavit, non solum justificando et sapientiam infundendo (quod pertinet ad miraculorum finem), sed etiam exterius alliciendo vel terrendo vel stupefaciendo, quod pertinet ad ipsa miracula. »

SEXTO : Ex hac doctrina patet, quomodo Apostolus Paulus fuit conversus coacte et liberrime. — Coacte quidem, quia cadens in terram et tremens ac stupens dixit : « Domine, quid me vis facere ? » Magna vero libertate, quia Jesus virtute divina immutavit voluntatem ejus, et haec de caelo illuminavit eum. Act. Ap. 9, 17 : « Saule frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videas et implearis Spiritu Sancto. » Et D. Thomas III. q. 44. a. 3. ad 3. : « Christus miracula faciebat virtute divina. Dei autem perfecta sunt opera. Non est autem aliquid perfectum, si finem non consequatur... Et ideo non conveniebat Christo, ut alicujus corpus curaret, nisi ejus curaret animam. »

SEPTIMO : Justificatio autem animarum ordinatur ad gloriam Domini nostri Jesu Christi. — Hebr. 2, 10-11 : « Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes. » Et D. Thomas *De Pot.* q. 6. a. 2. ad 9. : « Incarnatio Verbi est miraculum miraculorum, ut Sancti dicunt, quia est majus omnibus miraculis, et ad istud miraculum omnia alia ordinantur; et propter hoc non solum est inducens ad alia credendum, sed etiam alia miracula inducunt ad hoc, quod ipsum credatur. » Et Concilium

Tridentinum enumerans justificationis causas, sess. 6. cap. 7. :
« Hujus justificationis causae sunt : finalis quidem, gloria
Dei et Christi, ac vita aeterna. » Et Apostolus I Cor. 3, 22 et 23 :
« Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive
Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia,
sive futura : omnia enim vestra sunt. Vos autem Christi;
Christus autem Dei. »

QUAESTIO SEXTA

De merito, quod est effectus gratiae cooperantis,
in decem articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum homo possit aliquid mereri a Deo.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Divisio quaestionis.** — Deinde, ait D. Thomas, considerandum est de merito, quod est effectus gratiae cooperantis; et circa hoc quaeruntur decem :

- 1^o Utrum homo possit aliquid mereri a Deo.
- 2^o Utrum aliquis sine gratia possit mereri vitam aeternam.
- 3^o Utrum aliquis per gratiam possit mereri vitam aeternam ex condigno.
- 4^o Utrum gratia sit principium merendi mediante caritate principaliter.
- 5^o Utrum homo possit mereri primam gratiam.
- 6^o Utrum homo possit eam mereri alii.
- 7^o Utrum possit sibi aliquis mereri reparationem post lapsum.

8º Utrum possit sibi aliquis mereri augmentum gratiae vel caritatis.

9º Utrum possit sibi mereri finalem perseverantiam.

10º Utrum bona temporalia cadant sub merito.

SECUNDO : Ratio meriti late et stricte sumpta. — Quoad primum determinandum praenotare oportet, quod *meritum* potest sumi lato modo, prout importat quamcumque mercedem, sive debitam ex justitia proprie dicta, sive ex quadam proportione vel convenientia, in quantum consideratur dumtaxat ipsa ratio actuum humanorum; atque sub hac relatione tractavit de merito Angelicus Doctor supra I-II. q. 21.; et tunc meritum est quid consequens ad omnes et singulos actus humanos, id est liberos, ratione suae bonitatis. Unde D. Thomas ibid. a. 3. : « Sic igitur patet, quod actus bonus vel malus habet rationem laudabilis vel culpabilis, secundum quod est in potestate voluntatis; ... rationem vero meriti vel demeriti, secundum retributionem justitiae ad alterum. » Et a. 4. ad 3. addit : « Totum, quod homo est, et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum; et ideo omnis actus hominis bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus. »

Potest etiam nomen *meriti* accipi modo stricto, prout importat mercedem reddendam actibus liberis, non tantum ex *ipsa ratione actus*, verum etiam ex *statu* personae agentis; et tunc meritum sumitur per ordinem ad vitam aeternam; et merces debita vel est ipsa aeterna gloria, vel aliud quodcumque bonum, vel spirituale vel temporale, reduplicative ut est medium ad ipsam gloriam vitae aeternae consequendam. Atque sub hac alliori consideratione agit D. Thomas de merito per totam istam q.

TERTIO : Ratio meriti proprie sumpta dupliciter considerari potest. — Sumpto igitur merito, quatenus significat mercedem aliquam in ordine ad vitam aeternam, adhuc ratio meriti potest sumi dupliciter : 1º in communi, prout comprehendit sub se meritum congrui et condigni; 2º in particulari, prout

ipsa ratio meriti determinatur specificè ad significandum vel meritum de condigno, vel solum meritum de congruo. In hoc primo a. meriti ratio apud Deum sumitur in communi; in quo autem particularis utriusque meriti ratio differat, in subsequentibus a. declarabitur. Ad rationem autem meriti in communi constituendam exigitur *ratio justi* seu *ratio debiti*, de qua D. Thomas II-II, q. 57, et 58. Meritum enim et merces ad idem referuntur, ac neque ratio meriti nec ratio mercedis possunt simpliciter reperiri nisi in his, in quibus adinvenire est simpliciter justum, quod est objectum justitiae. Attamen ad rationem meriti ratio justi vel debiti non sufficit, quoniam justi et debiti ratio etiam sine libero arbitrio adinvenitur. Unde D. Thomas II, C. *Gent.*, cap. 28. : « Hoc enim est ex necessitate alicui debitum, quod ad ejus perfectionem requiritur; sicut homini debitum est habere manus vel virtutem, quia sine his perfectus esse non potest. » Non sufficit ergo ad rationem meriti ratio debiti per modum necessitatis, sed requiritur voluntarium; nullus enim meretur aut demeretur nisi his, quae cadunt sub potestate agentis.

Atque ex praedictis duobus exurgit tertium requisitum ad constitutionem meriti; nam ratio justi seu debiti, proprie loquendo, non adest nisi inter duos; et ratio voluntarii, ad rationem debiti superaddita, talem ordinem unius ad alterum libere intentum praesupponit. Proinde ratio meriti in communi integra constitui videtur: 1^o ex ratione debiti; 2^o ex ratione ordinationis unius ad alterum. Unde D. Thomas loco supra citato: « Dicitur enim uno modo aliquid alicui debitum ex ordine alterius ad ipsum, quod sc. in ipsum debet referre, quod ab ipso accipit; sicut debitum est benefactori, quod ei de beneficiis gratiae agantur, in quantum ille, qui accepit beneficium, hoc ei debet. »

QUARTO: Requisita ad rationem operis meritorii. — Itaque, ut Cajetanus advertit: « In communi loquendo, in merito concurrunt quatuor, sc. persona merens, ipsum meritum, merces, et persona reddens mercedem. Et licet ista quatuor exsequantur non solum meritum, sed praemium, tamen ordo

ad haec omnia exigitur ad rationem meriti. Oportet enim meritum esse *alicujus* ut merentis, et *alicujus* ut debitae mercedis, et ad *aliquem* ut redditorem mercedis; frustra enim operatur et laborat quis pro mercede a nullo habenda. » Ex quo patet ad rationem operis meritorii requiri necessario quod sit : 1° opus justum ; 2° opus liberum ; 3° opus in ordine ad alterum. Haec autem ordinatio potest se habere et ex parte liberi arbitrii personae merentis et ex parte liberi arbitrii personae praemiantis. Ac quamvis ad essentiam meriti determinandam in praesenti utraque sit necessaria, attamen ordinatio se tenens ex parte praemiantis principalior est, utpote fundamentum et radix ceterarum omnium conditionum : ut per subsequentes conclusiones apparebit.

II

CONCLUSIO 1.

Secundum se et absolute loquendo, homo non potest aliquid mereri a Deo ; secundum praesuppositionem autem divinae ordinationis potest homo aliquid revera a Deo mereri.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Secundum se et absolute loquendo, hominis ad Deum non potest esse ratio meriti et mercedis, neque simpliciter, neque secundum quid, duplici ratione : 1° quia inter Deum et hominem est maxima inaequalitas ; in infinitum enim distant, et finiti ad infinitum nulla quantitatis est proportio (I. q. 12. a. 1. ad 4.) ; 2° quia totum, quod est hominis bonum, est a Deo ; quapropter non modo nequimus Deo reddere aequale, verum etiam id ipsum, quod ei reddimus, et ipsam propriam ac promptam et devotam voluntatem, qua totum nostrum nosquemetipsos reddimus, totum et totaliter Deo debemus, et totum ac totaliter a Deo accipimus.

Arg. 2^{um}. — Secundum se et absolute loquendo, Deus nulli est debitor nec esse potest. Sed quicumque, secundum se et absolute loquendo, apud aliquem aliquid meretur, illum constituit sibi debitorem; haec sunt enim correlativa, meritum et merces, labor et recompensatio, opus et pretium ipsius. Ergo, cum Deus nequeat efflei simpliciter debitor homini, homo nequit mereri aliquid apud Deum, simpliciter et absolute loquendo.

Minor patet ex ipsa ratione meriti. *Major* declaratur: Esse debitorem alicui importat aliquam dependentiam ab ipso, vel saltem aliquam indigentiam in debitore. Etenim nullus debet aliquid alteri nisi per hoc, quod aliquo modo dependet ab ipso, vel aliquid accipit ab eo vel ab altero, ratione cujus alteri debet. Sed Deus a nullo dependet, nec indiget aliquo, quod ab altero suscipiat. Ergo sicut repugnat Deo respicere hominem ut benefactorem vel superiorem, ita repugnat ipsi esse debitorem.